あ・そうかい 2024年度第 1回定例会  議事録

開催日時： 2024年 5月 27日（月）10時～12時

開催場所： 麻生市民交流館やまゆり ２階 Ａ・Ｂ会議室

出席者 ： 27名（新入会員１名を含む）（欠席：11名）

＜第一部＞10：00～10：45

１. 会長挨拶

今年度のあ・そうかいは「楽しい・嬉しい・面白い」というポジティブな親睦会とし

て、みんなで一緒に盛り上げていきたい。

昨年「長寿日本一」となった麻生区だが、重要なのは健康長寿ということである。

あ・そうかいはやまゆりの 750 登録団体のひとつとして、社会問題となっている高齢

者の孤立化を防ぐことにも貢献していきたい。

２.分科会報告

 ・2023年 4月 1日現在の分科会一覧表を配布し、分科会の現状を確認した

 ・無縫会は、やまゆりの登録団体として独立したので、あ・そうかいの一覧からは外す

 ・ミュージアムについてはリーダーの佐柄木さんに確認する

 ・リーダー、開催日等を更新した分科会一覧表を後日会員に配布する

３.その他

①新会員紹介

 ・木下康子さん、柳井洋子さんが入会された。おふたりともやまゆりのスタッフをな

さっているとの紹介があった。

②メンバーの班別編成の再確認

 ・D班の加藤庸一さんが退会された

 ・新入会の木下さん、柳井さんの所属班については運営委員会にて検討して、一覧表

を後日会員に配布する

③会則の一部見直し

  ・吉田会長から「『第六条③ 運営委員のうち 1 名以上は女性会員とします。』は不要と

思われるので削除したい」との提案があり、出席者全員に承認された

 ・『第六条⑤ 運営委員会をサポートするために、必要に応じて事務局担当者を置くこ

とが出来るとします。』は実態にそぐわないので削除した方がよいのではないかと

の意見が出された。賛否両論あり意見が纏まらず、運営委員会一任となった。

④これからのスケジュール

  ・ 6/18（火）大人の社会見学（羽田クロノゲート）

   →キャンセル。再度日程、行き先を検討する

・ 6/22（土） 14：00～ ＠サロン→決定

・ 7/26 (金) 14：00 ～ 定例会→決定

第一部 今すぐ始める『生前整理のススメ』

講師 石見 良教氏（あんしんネット事業部 部長）

        第二部 連絡事項など

⑤ 会員からの報告事項等

・6/27（木）13：30～朗読の会（稲城アミーゴ）に長田まさゑさんが出演予定

・7/13（土）麻生音楽祭（麻生市民館ホール）に佐々木直子さんが出演予定(14:00頃)

＜第二部＞10：55～12：00

班ごとに分かれて（A 班は E 班と合流）、メンバーの自己紹介の後、会の活動について望

むこと等を 30分間意見交換した。各班から発表された主な内容は以下のとおり。

① 定例会について

〇昨年度同様隔月開催でよい

〇第二部の具体案

 ・メンバー編成をシャッフルしての情報交換会（メンバーが実践しているひとり暮

らしの食生活・終活・補聴器選び・地震の備え等について知りたい）

 ・みんなが参加できる体を動かすイベント ・伊藤園のお茶飲み比べ

② ＠サロンについて

〇お酒を飲める人も飲めない人も楽しめるように工夫する

③ 文化際の実施について

〇今年度も是非実施してほしい

〇ピアノ演奏に合わせてみんなで歌うのも楽しそう

④ 見学ツアーで行きたい場所について

〇日帰りバス旅行（羽田国際線ターミナル）

〇食品工場見学（キリンビール横浜工場、カップヌードルミュージアム横浜、

グリコピアイースト(埼玉)、味の素川崎工場、日清オイリオ(磯子)）

〇美術館・博物館・庭園巡り（三渓園、よみうりランド HANA・BIYORI、

江戸東京たてもの園(小金井)）

〇ハイキング・遠足（橘樹歴史公園(高津区国史跡橘樹官衙遺跡群)、川越、

高尾山、秦野の湧水巡り）

〇観劇会（鶴川ポプリホール）

⑤ その他

〇困ったときに聞きたいことを情報伝達できる仕組みがあるといい(メール以外)

〇あ・そうかいのメンバーがどんな特技を持っているかを知る機会があるといい

みなさまからの様々な提案を今年度の運営の参考にさせていただきます。

以上